
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33911 29Quinta-feira, 04 DE JULHO DE 2019

R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DO NASCIMENTO MAR-
TINS ABREU, Técnico de Enfermagem, Id. Funcional nº 57199149/1, lo-
tada na Triagem Obstétrica, conforme Portaria coletiva nº 417/2018 pu-
blicada no DOE nº 33.681 de 17/08/2018 do período de 17/09/2018 a 
16/10/2018 para 19/06/2019 a 18/07/2019.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 25 de Junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450664

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 545/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento da Genitora da servidora MARCIA DE FATI-
MA MACIEL DE ROJAS, ocorrido em 18 de junho de 2019, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994;
 RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARCIA DE FATIMA MACIEL DE ROJAS, Id Funcional nº 
5857333/3, ocupante do cargo Médico com especialidade, lotada na Co-
missão de Auditoria Médica, no período de 18/06/2019 a 25/06/2019, con-
forme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2019 4 00401 200 0161538 02.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 18/06/2019.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450379
PORTARIA Nº 538/2019 – GAP/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 037/2019-GAP/GP/FSCMP, publicada 
no DOE 33.795, de 01/02/2019, que revogou a cessão da servidora CLARA 
CELESTE SOARES FERREIRA , matrícula nº 5562740/3, Psicóloga, a contar 
de 01/02/2019, para a Fundação de Clínicas Gaspar Viana-FPEHCGV, com 
ônus para o órgão cessionário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450369
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho da Despesa: 2019NE01068
Valor: R$ 30.281,00
Data: 08/05/2019
Vigência: 08/05/2019 a 05/08/2019
Objeto: Compra de Medicamentos.
Dispensa de Licitação nº: 025/2019
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Fontes de Recursos: 
0269006841; Elemento de Despesa: 339030;
CONTRATADO: ALFAMED COMERCIAL LTDA - EPP.
CNPJ/MF: 02.275.673/0001-80
ENDEREÇO: Avenida Marquez de Herval, nº 2106, Bairro Pedreira, Belém/
PA, CEP: 66.087-320
Telefone: 9132272744
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450410
PORTARIA Nº 558/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o casamento da servidora DEUZANIRA DA CONCEICAO 
DOS SANTOS RIBEIRO, ocorrido em 24 de junho de 2019 e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – Autorizar o afastamento por motivo de Licença Gala, a servidora DEU-
ZANIRA DA CONCEICAO DOS SANTOS RIBEIRO, ocupante do cargo Agen-
te de Artes Práticas, Id. Funcional nº 57174438/1, lotado na Gerência de 
Assistência Nutricional, no período de 24/06/2019 a 01/07/2019, confor-
me certidão de casamento nº 066852 01 55 2019 2 00003 206 0000806 38.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 24/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 27 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450407
PORTARIA Nº 539/2019 – GAP/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,

R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 047/2019-GAP/GP/FSCMP, publicada no 
DOE 33.795, de 01/02/2019, que revogou a cessão da servidora TATIANA 
VERA PINHEIRO REIS , matrícula nº 5829887/2, Psicóloga, a contar de 
01/02/2019, para a Fundação de Clínicas Gaspar Viana-FPEHCGV, com 
ônus para o órgão cessionário.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 24 de junho de 2019.
 BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450373
PORTARIA Nº 562/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor do servidor ELLER JOAO DOS 
SANTOS CARDOSO, ocorrido em 14 de junho de 2019, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília do servidor ELLER JOAO DOS SANTOS CARDOSO, Id Funcional nº 
54195298/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, lotado na Comissão de 
Auditoria Médica, no período de 14/06/2019 a 21/06/2019, conforme 
Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2019 4 00454 049 0173482 38.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 14/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 01 de julho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450409
PORTARIA Nº 543/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o que dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 
5810, de 24 de janeiro de 1994 .
R E S O L V E:
I - CONCEDER, ao servidor MARCIO PAULO SOUZA GOMES, Id. Funcio-
nal nº 57203683/1, Agente de Artes Práticas, lotado na Gerência de As-
sistência Nutricional,  10 (dez) dias de Licença  Paternidade, no período 
de 12/06/2019 a 21/06/2019, formalizada de acordo com a Certidão  nº 
065656 01 55 2019 1 01547 125 0715974 11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 12/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450401
PORTARIA Nº 544/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora SHIRLENE DA 
CONCEIÇAO BARBOSA DA FONSECA, ocorrido em 15 de junho de 2019, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 
de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora SHIRLENE DA CONCEIÇAO BARBOSA DA FONSECA, Id Fun-
cional nº 57174412/1, ocupante do cargo Técnico de Laboratório, lota-
da na Gerência de Laboratório, no período de 15/06/2019 a 22/06/2019, 
conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 55 2019 4 00454 055 0173488 62.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450385
PORTARIA Nº 546/2019 – GAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o falecimento do Genitor da servidora LUCILINDA COR-
REA DA SILVA, ocorrido em 12 de junho de 2019, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da 
família da servidora LUCILINDA CORREA DA SILVA, Id Funcional nº 
57194438/1, ocupante do cargo de Técnico de Enfermagem, lota-
da na Gerência do Complexo Ambulatorial, no período de 12/06/2019 a 
19/06/2019, conforme Certidão de Óbito nº 065656 01 55 2019 4 00401 
136 0161474 42.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 12/06/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 25 de junho de 2019.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 450376


